ENARRATIO ALEXANDRI APHROD. IN LIBRVM
decimū primæ philosophiæ, Latinis XI. Interpretæ Io. Genesio.

Apientiam quidē circa principia scientiā esse, ex primis iā patuit: in quibus ad ea quæ ab aliis dicta sunt de principiis rerū, est dubitatū.

N hoc totius operis decimo libro qui inscribitur k, repetit ea quæ Enar. I.
ipsi demonstrata sunt, nobisq; suggerit, huiusmodi doctrinā a physi-

ca & mathematica esse diueriam, eandēq; solā dignā esse quæ sapiē-
tia nūcupetur: atq; hoc quidem est huius libri argumentū, sed latius
est repetendum. Cū in primis libris doctrinarū præstantissima practica ne, an
speculatrix sit inquisiuisset, omni disciplina practica potiorem esse docuit vt cunque speculatricem,
omnium porro speculatiuarū sapientiam quā hic indagamus, esse nobilissimā, quippe cuius princi-
pia cæterarū sciētiarū principijs habeātur potiora. sed cū nō satis pateret, an huius doctrinæ sint ali-
qua principia, huc cōuersus id ipsum docuit, eāq; principijs vti demōstravit. Deinde sapiētiæ q; sint
principia explicaturus, eadēq; cæterarū doctrinarū principijs nobiliora esse expositurus, veterū de
principijs opinione cōmemorat. Quibus excussis cōsentaneū erat, vt his de rebus sentētiā suā expo-
neret. Sed quia omnis cognitio & disciplina ex manifestioribus efficit, idcirco necessariū esse dixit ad
hāc doctrinā inquitendā, ea primū disputare, de quibus primū dubitari oporteret. Nā recte dubitas-
se, magno usui est ad questiones disputādas. Cū igit̄ in secūdo huius operis libro addubitasset, questio-
nes illic propositas, in ceteris libris ex sentētia sua & veritate persequutus est ad hūc usq; librū, quē k
Peripatetici cōsueuerunt nūcupare: dubia soluēs, & quæcūq; ad rē pertinētia cōsentaneaç; inciderēt,
exponēs. Pleraq; autē & in hoc libro, & in sequētibus explicaturus, questiones aliquas cōmemorat, q
vel omnino nō fuere solutæ, vel supra nō satis explicatæ. Sapiētiā igit̄, inquit, de qua est nobis sermo
susceptus, doctrinā quādā esse habētē principia, & superioribus questioñib; palā factū est, cū in ea dis-
putarem⁹, quæ de principijs ab alijs tradita sunt, & rectene, an perperā dicerēt, dissenseremus. Nā alio-
rū sentētijs perpēdendis simul docuimus, sapientiā quā inquirimus, principia quibus utatur habere.

Dubitauerit autē quispiā, vtrū sapientiā ipsam vnā esse scientiā, an plures existimare
oporteat. Nā si vnā ipsam esse putem⁹, vna est semper cōtrariorū: principia vero nō sunt
cōtraria. si nō vnā, quas illas plures ponere oportet. Præterea vnius ne est, an pluriū, de-
mōstratiua principia cōtéplari. Si enim vnius est, cur potius huiuscē, q; cuiusuis? Sin plu-
riū, quas illas ponere oportet? Præterea omniū ne substātiarū, an nō omniū vna scientia
est putāda? nā si nō omniū, perdifficile est, quæ quarū est, assignare. sin omniū vna, obscu-
rū est, quomodo pluriū eadē esse sciētia potest. Præterea circa substātias ne solū, an & cir-
ca accidētia est demōstratio. etenim si circa accidētia sit demōstratio, circa substātias nō
esse videt. At si alia est, quænā vtraq; sit, & vtra sit sapiētia. Demōstratiua nāq; facultas sa-
piētia est ea, quæ circa accidētia ipsa versatur. ea vero quæ circa prima versatur, substā-
tiarum esse videtur. At neq; circa causas eas ponēda est ea sciētia quā quærimus, quas in
naturalibus diximus. neq; enim circa id est, gratia cuius cætera fiunt. Tale est enim ip-
sum bonū: hoc autē est in rebus agēdis, & in hisce quæ sunt in motu. Atq; hoc primū mo-
uet. Tale enim est ipse finis. At id quod primū mouit, nō est in hisce quæ mobilia sunt.

2 Dubitauerit autē quispiā, vtrū sapientiā ipsam vnā esse sciētia, an plures existimare oporteat.) Re-
uocat in memoriā, vt dictū est, quæ in secundo libro quæsita sunt, & ait, sed quærat aliquis, nū sapiē-
tia vna doctrina sit, an plures: vna vero, nō quēadmodū arithmeticā, geometriā, physicā & astrono-
miā omnes vnā esse dicimus, propterea q; in vna Socratis anima cōtinentur. Nā hæc vna quādā esse
dicūtur, quoniā omnes in anima vna cōuenientes, vnā quandā doctrinā singulis vniuersaliorē confi-
ciunt. nō igit̄ an ad hūc modū sapientia vna sit, inquirimus, sed sit ne vna numero, an plures! Hæc
effatus, primū nō esse vnā arguit, in hūc modū. Sciētiæ numero vnius principia cōtraria sunt. nā con-
trariorū vna est disciplina, & vna est cōtrariorū. sapiētiæ vero principia non sunt cōtraria. hæc igit̄
doctrina, quā vocamus sapientiā, non est vna. Nō esse autē cōtraria principia sapiētiæ, ad hunc modū
arguitur. Principia sapiētiæ sunt primæ & sempiternæ substātiæ. substātiæ autē nihil est contrariū,
principia igit̄ sapientiæ nō sunt cōtraria. si enim his particularibus & sensibilibus substantijs nihil
est contrariū, illis intelligibilius perpetuisq; & vt ita loquar plusquā substātijs, quid poterit esse cō-
trariū? quod vel intelligere esset indignissimū. Atq; hæc quidē est argumētatio qua occurritur si quis
vnā esse respōderit. Sed & oppositā in partē argumentatur dicens. Si non est vna, sed plures, quænā
sunt istæ plures? vtrum est arithmeticā, & aliqua alia? & vtrū septē, an quinq; aliusve numerus? vt-
cung enim dicatur, magna questio est. Quærat item aliquis, vnius ne, an pluriū doctrinarū munus
sit, de principijs demōstratiuis disputare, qualia sunt, de omni affirmatio vel negatio. & quæ vni eidē
sunt æqualia, ea inter se ēequalia sunt. & his similia. si enī hoc munus sit vnius exēpli causa arithmeticæ,
qua ratione huius erit, nō geometriæ vel cur huius, & non cuiusuis alterius? quod si nō est vnius,

Sapiētiam
merito vo-
cari hāc do-
ctrinam.

Sapiētia
vnā ne sit
numero,
an plures.

sed plurium, quales tandem esse intelligi debent? practicæ ne, an speculatiæ? & ex contemplatriciæ bus physica, an quæpiam alia? (Præterea omnium substantiarum, an non omnium una scientia est putanda? Nam si non omnium, per difficile est, quæ quarum est, assignare.) At si rursus omnium substantiarum unam scientiam esse dixeris, difficile cognitu est, quomodo plurimum scientia una esse possit, cum una contrariorum sit, substantiæ vero non sint contrariæ. Illud quoque potest in quaestione venire, num demonstrationes in substantijs versentur, an in per se accidentibus substantijs, an si versentur in per se accidentibus, nec substantiarum & quiditatis habeatur demonstratio, ut in secundo posteriorum demonstratur, substantiarum non fuerit demonstratio, sed alia quædam. At si alia est doctrina substantiarum, alia accidentium, quænam est vtraque ipsarum? & vtra sapientia esse intelligitur, accidentium, an substantiarum disciplina? & ait, quoniam demonstrativa sapientia in accidentibus versatur, quæ considerat prima, id est prima principia qualia sint, ea substantiarum est. In nullo igitur istorum sapientia ponenda est. Nec versatur circa eas causas, quæ in libris physicis explicantur, materiam, formam, efficiens, & finem. Ac non versari quidem circa materiam, formam & efficiens, dictum est in primis huius operis libris. Nam principium quod querimus, expers est materiae. Sed nec aliud quidpiam est principij huius efficiens, quippe quod primum omnium est, & cunctarum rerum causa. quin & formam omnem excedit, cum sit ipsum formarum efficiens. Nam quod non versetur in causa finali, ipse docet cum ait (Neque enim circa, id est gratia cuius) id est, circa finalem causam, quam bonum ipsum esse ait. Dicens autem (Neque enim circa id quidem gratia cuius) innuit subaudiendum nobis esse, neque circa reliqua tria, formam, materiam, & efficiens. Nam coniunctio q̄ aliquid desiderari significat. Propositum autem ad hunc modum demonstrat. sapientia versatur in rebus immobilibus, bonum autem, & gratia cuius, non sunt immobilia, cum immobilia perfecta sint, & nullius neque indigentia, neque appetentia. & conclusit. sapientia igitur non versatur in causa finali. Quo exposito, in quibus gratia cuius versatur, declarat. Nam id, inquit, gratia cuius, quod quidem est bonum, in rebus agendis inest: quoniam qui agit, is gratia boni agit, vel eius quod boni speciem præfert. Bonum igitur in rebus agendis habetur, quæque motu centur, seu naturalibus & artificiosis. & hoc est quod primum mouet. Nam bonum, vel quod boni præfert speciem, cum videtur, visum mouet, visus imaginationem, hæc appetitum, appetitus animal. Itaque primum mouens est gratia cuius, & bonum. Si ergo sapientia immobilia considerat, gratia vero cuius non habetur in immobilibus, sapientia profecto non considerat gratia cuius.

Primū mouēs, gratia cuius, & bonum.

Omnino autem hic existit dubitatio, vtrum circa sensibiles substantias ea scientia quæ nunc queritur, an non circa ipsas, sed circa alias quædam versetur. nam si circa alias versatur, aut circa ipsas formas, aut circa mathematica ipsa versabitur. At formas quidem patet non esse. Dubitatio autem emergit, si quispiam etiam ipsas esse posuerit, cur non vt in mathematicis, sic & in cæteris res sese habet, quarum sunt formæ. Dico autem hoc pacto. Mathematica quidem inter formas & res sensibiles ponunt, vt iunctio quædam inter ipsas formas, & ea quæ sunt hoc loco. Tertius autem homo non est, neque equus, præter ipsum, & singulos homines atque equos. Quod si rursus non sunt, vt inquiunt, circa quæ ponendum est mathematicum ipsum versari? Nō enim circa ea quæ sunt hoc loco, quippe cum istorum nihil sit tale, quale mathematicæ scientiæ querunt. At vero neque circa mathematica scientia ea versatur, quam querimus, nihil enim ipsorum est separabile. At neque est substantiarum sensibilium. oriuntur enim, atque intereunt.

Sapiētiam nō tractare mathematica.

Omnino autem hic existit dubitatio, vtrum circa sensibiles substantias versetur.) Sensus est: vtrū doctrina quam querimus, de sensibilibus substantijs edifferat, an non, sed de quibusdam alijs. & si de alijs, quænam eae sunt diuersæ a sensibilibus, quas considerat sapientia? num formæ, id est ideas, an mathematicæ non esse autem ideas, pluribus verbis demonstratum est. Sed licet formas esse concedamus, cur, inquit (Non vt in mathematicis, sic & in cæteris sese res habet) id est, quare vt inter ipsi triangulum, & triangulos sensibiles mathematicos triangulos per se, ac non solum intelligentia existentes, intercedere aiunt, non sic inter ipsi hominem, & singulos homines tertius homo interest, qui per se consistat? nam (præter ipsum) dixit pro eo, præter ipsi hominem. Cum sic igitur in ideas disputauit, in contrariam partem argumentatur, dicens. (quod si rursus non sunt, vt inquiunt) id est, si non demus, neque concedamus ideas esse, in quibus rebus mathematicum versari dicemus: cum in singularibus & sensibilibus non versetur. nihil enim ex ijs quæ nobis nota sunt, est longitudo siue rectitudine latitudinis expers. nullus globus planiciem contingit in puncto. in quibus rebus mathematicus versatur, & de quibus edifferit. si ergo nihil huiusmodi apud nos est, nisi ipsilongitudinem, & ipsiglobum concesserimus, mathematicus de non entibus dilupabit. at nulla disciplina de non entibus habetur. Ad quæ argumenta idcirco nihil respondet, quoniam sœpe in hanc opinionem disputauit. negat tamen sapiētiam tractare mathematica, quoniam

nihil ipsorum est separabile, & per se existens, cum sapientia quæ per se ac vere sunt contemplatur. Sapiētia igitur neq; mathematicorum est, neq; sensibilium & particulariū substantiarum. hæc enim mortalia sunt, & sapientia est immortalium & sempiternorum.

Omnino autē dubitauerit quispiā, qualisnam sit scientiæ, de mathematicarum rerū materia dubitare. Neque enim naturalis est facultatis, propterea quòd omnis tractatio naturalis philosophi circa ea versatur, quæ in scipis principium motus statusve habet. Neq; etiam est facultatis quæ de demonstratio ne scientiaq; considerat. nam circa hoc ipsum genus facit inquisitionem. Restat igitur philosophiam propositam de ipsa considerare. Dubitauerit autem quispiam, si scientiam eam quam quærimus, ponere oporteat circa principia, quæ a quibusdam elementa vocantur. Hæc autem omnes in ipsis inesse compositis ponūt. Potius autem ea scientia quam quærimus, vniuersalium videbitur esse. Omnis enim ratio, omnis scientia, vniuersalium est, & non vltimorum. Quare hoc pacto primorū generum erit. Hæc autem fuerint id quod est, ipsumque vnum. hæc enim omnia quæ sunt, continere maxime videbuntur, & principiis maxime similia esse, propterea quòd natura sunt prima. his enim corruptis cætera quoq; cōtinuo simul vniuersa tolluntur. omnia enim ens sunt, & vnum. Verum cum differentias participes ipsorum esse necesse est, si quispiam ipsa genera posuerit esse, differentia vero nulla generis particeps esse potest: hoc sane non videbitur, ipsa esse genera ponere, aut principium oportere.

⁴ Omnino autē dubitauerit quispiam, qualisnā sit scientiæ de mathematicarum rerū materia dubitare.)hoc inquit aliquis quærat, qualis doctrinæ munus sit, de materia mathematicis subiecta disputatione. Nam physicæ proculdubio non est, vt quæ de ijs edisserat, que in se motus & quietis principiū habet, & de his subiecta materia. Mathematica vero immobilia sunt. Neq; est facultatis demonstrativæ. hæc enim sumens genus, & mathematicorum subiectum vt quiddam indubitatum, exempli causa quòd est magnitudo, inquirit quæ illi per se accidunt, quid est rectum, & quid rectas lineas cōcurrere, aut non cōcurrere. nō tamē magnitudinis, aut si quid aliud mathematicis subiectum, naturā inquirit. Illud autem (Nam circa hoc ipsum genus facit inquisitionem) manca ex more veterū orationis est. est autem sensus, sumens hoc ipsum genus, & materiam subiectam mathematicis sine controuersia certum quiddam esse, considerat & contemplatur quæ illi per se accidunt. hæc enim subaudienda sunt. Si ergo neq; Physicæ doctrinæ, neq; demonstrativæ facultatis partes sunt de mathematicorum materia differere, supereft vt sapientia de ipsa consideret. Hæc effatus, (Dubitauerit autē, inquit aliquis, si eam scientiam quam quærimus, ponere oporteat circa principia, quæ a quibusdam elementa vocantur.)dicit autem ignem, terramq; & quæ horum media sunt. & percontatus respondet, dicens, hæc autem omnes in ipsis inesse cōpositis ponunt. quasi dicat, an sapientia, quam inquirimus, non versatur in huiusmodi principijs? cum hæc principia, ignis, terra, aqua, & aer insint in compositionis animalibus, & stirpibus, & similibus. Quòd autem his insint, omnium ait esse consensum. sapientia vero separabilium est, & eorum quæ omnino contineri nequeunt. Sapiētia igitur non est huiusmodi principiorum & elementorum. Maxime autem vniuersalium esse videtur. omnis enim ratio, omnisq; scientia est vniuersalium. Hæc autem quo est ceteris nobilior, & vniuersalior, eo fuerit vniuersaliorum. Sunt porro omnium vniuersalissima, vnum & ens, quippe quæ omnia complectuntur. omnis enim res substantiam quandam & naturam habet, ac existentiam, & ens est atq; vnum. propteræa igitur quòd vniuersalissima sunt, & simul tollūt, non autem simul tolluntur, ens & vnu principia fuerint. Nam hoc est principij propriissimum, secū tollete, & nō cum alijs tolli. Quòd autem secum tollant, hinc intelligitur, quia nisi vnum sit, aut ens, nihil eorum erit quæ ab ipsis dicuntur. Postq; ad hunc modum vnum & ens maxime principia esse confirmavit, id ipsum oppugnat, dicēs, (Verum cum differentias participes ipsorum esse necesse sit) est autem sensus. vnum & ens, qua sunt vniuersalissima, principia esse videntur. qua vero interdū de differentijs prædicantur (nam rationalitas ens est & vnum, atq; item mortalitas & cæteræ, ac ens & vnum non sunt genera neq; principia, sed nomina tantum. dictum est enim sèpenumero de differentijs genera non prædicari) quatenus ergo, inquit, si quis ens & vnum principia esse statuat, efficitur vt his differentiæ participant, id est, vt hæc de differentijs prædicentur: hac ratione neq; genera, neq; principia esse videri debent.

Præterea si simplicius est principium, magis quam id quod minus est tale, vltima vero eorum quæ sunt ex genere, generibus sunt simpliciora, (sunt enim individua. genera vero in plura atq; differentia dividuntur) species sane magis esse principiū, quam genera videbuntur. At quo species vna cū generibus ipsis tolluntur, genera rursus principiis magis similia esse videntur. Est enim id principium, quod secum alia tollit.

Mathematicorum cōsideratio ad quā doctrinā spei etet.

Principia secū tollūt, nō cū alijs tolluntur.

LIBER

346

Præterea si simplicius est principium magis quam id quod minus est tale.) Hoc quoq; in loco il: 5
Iud desideratur Præterea quærat aliquis, vtrum genera principia sint, an species? Illis igitur verbis,
(Præterea si simplicius est principium magis quam quod minus est tale.) Species potius quam ge-
nera principia esse confirmatur. Nititur autem argumento eo pronūciato, compositiora minus esse
principia quam simpliciora. principij enim proprium est esse simplex. Cum igitur cōpositiora mi-
nus sint principia, quam simpliciora, genera autem compositiora sint, vt quæ plura complectantur,
species simpliciores, cum pauciora cotineant: efficitur, vt species quam genera potius principia sint.
Vocavit autem ultima eorum quæ sunt ex genere, species specialissimas. Sed hæc argumentatio pro-
babilis tantum est, & cuius quam cæterorum insidiae sunt apertiores. hac igitur ratione species ma-
gis quam genera principia esse videri possunt. qua vero rursus genera secum tollunt species, & non
simil cum speciebus tolluntur, genera principia esse videntur. est enim principij vis, vt secum tol-
lat, non cum alijs tollatur.

Sunt igitur quæ dubitationem habent, & hæc, & alia istiusmodi. Præterea vtrū quip-
piam præter singula ponere oporteat, an nō oporteat, sed istorum sit ea scientia, quam
nunc quærimus. At hæc infinita sunt. Ea vero quæ præter singula sunt, genera aut spe-
cies esse constat. sed horum neutrius scientia est ea quā nūc quærimus. Quam enim ob
causam id esse nō potest, iam antea diximus. Etenim omnino dubitatio quædam emer-
git, vtrum aliquam substantiam separatam præter sensibiles substātias, & eas quæ sunt
hic, putandum sit esse, an non putandum, sed hæc esse ea quæ sunt, & circa hæc sapien-
tiā ipsam versari putare oporteat. Quærere enim alia quædā videmur, & hoc est pro-
positum nobis, videre inquam si quippiam sit in ratione rerum separatum per se, quod
quidem nulli rerum sensibilium sit.

Sunt igitur quæ dubitationem habent, & hæc, & alia istiusmodi.) Postquā dixit hæc esse de qui- 3
bus quæri possit, & adiecit (& alia istiusmodi) significans alias præterea quæstiones esse, rursus que-
stionem aliam subiungit, dicens. (Præterea vtrum quidpiam præter singula ponere oporteat) in qui-
bus versetur sapientia (an non) sed sapientia versetur in singulis, cum præter singula nihil sit. & quæ-
stionem soluit, dicens. Singula mortalia sunt & caduca, sapientia vero de immortalibus & semipi-
ternis edifferit. sed neq; de ijs sapientia disputat, quæ præter singula sunt. talia enim sunt genera vel
species, quæ quidem in singularibus insunt, & similitudines sunt eorum in quibus habētur, cum in-
teriorim sapientia de vere enībus edifferat, & quæ contineri nequeunt. Vbi autem illis verbis, (Quam
enim ob causam id esse non potest, iam antea diximus) significauit sapientiam de alijs q; de generi-
bus disputare, subiungit (etenim omnino dubitatio quædam emergit, vtrum aliquam substātiam se-
paratam esse putandum sit.) quasi dicat, Nisi quædam alia separata sunt, in quibus versetur sapiētia,
dubium est vtrū præter substātias nobis cognitas aliqua sint separata, an non? sed sensibilia sunt en-
tia de quibus necesse est vt sapientia consideret. Substantiam enim a sensibilibus diuersam indagare
videmur, & inquirere num sit aliquid separatum & per se, quod non sit de numero sensibilium.

Præterea si præter sensibiles substātias alia sit substātia quædam, præter quas substā-
tias sensibiles hāc esse ponere oportet. Cur enim potius præter homines aut equos
quam præter cætera animalia aut inanimata omnino quispiam ipsam ponet? æquales
tamen substātiis sensibilibus atq; caducis alias æternas conficere, fines egredi rationis
videtur. Quod si id principium, quod nunc quærimus, non sit a corporibus separatum,
quodnam aliud magis quispiam, quam materiam ponet? Hæc tamē potentia est, & nō
actu. Atq; forma potius quam hæc principium propriusve videbitur esse. at hæc cadu-
ca est, atq; perit. Quare non est separabilis & per se substātia vlla perpetua. At hoc est
absurdum. Videtur enim esse, atque ab elegantissimis quæritur quoddam principium,
atq; substātia talis. Quo nanq; modo fuerit ordo, si non sit quicquam æternum & sepa-
ratum ac manens? Præterea si substātia sit aliqua, principiumq; tale natura, quale nūc
quærimus, atq; hoc vnum sit omnium idemq; tam perpetuarum rerum, quam cadu-
cum, existit vtiq; dubitatio, cur nam sub eodem principio alia sunt sempiterna, alia non
sempiterna. Hoc enim absurdum esse videtur. Quod si aliud illorum, aliud est istorum:
si caducorum etiam sit æternum, modo sane simili dubitabimus. Cur enim si principiū
sit perpetuum, non sint & ea quæ sub ipso sunt, sempiterna? Sin vero sit caducum ac pe-
rit, aliud quippiam huius, & aliud illius itidem principium erit, atq; hoc in infinitū ab-
ibit. Quod si rursus quispiam ea quæ maxime immobilia principia esse videtur, id in-

quam quod est, ac ipsum vnum posuerit: primo quidem si neutrum ipsorum hoc aliquid substantiamq; significet, quonā pacto separabilia atque per se erunt? Talia autem quærimus æterna ipsa principia atque prima. Deinde si hoc aliquid vtrunque substantiamq; significat, omnia quæ sunt, continuo substantiæ erunt: quippe cum de vniuersis ipsum ens, & de nonnullis ipsum vnum etiam prædicetur. At falsum est, vniuersa quæ sunt, substantias esse. Præterea dicant illi oportet, qui id quod principium primum, atque substantias inquiunt esse, ex ipso vero vno atque materia primo numerum generant, atque hunc asserunt substantiam esse, quonam pacto id quod dicitur, verum esse potest? Dualitatem enim, & cæterorum numerum quemque compositorum, quonam modo vnum intelligere oportet? De hoc enim neque quicquam omnino dicunt, neq; est facile dicere. Si lineas tamen vel superficies principia quispiam posuerit prima, hæc non sunt substantiæ separatae, sed incisiones atque diuisiones, linea quidem superficerum, superficies autem corporum, & linearum etiam pūcta, & insuper eorundem sunt fines. Hæc autem omnia in aliis insunt, & nihil est separatum. Præterea quonam pacto substantiam vnius pūctive putare oportet? Nam substatiæ quidem omnis est generatio, at pūcti non est. Est enim ipsum punctum diuisio. Affert autem & hoc dubitationem, omnem quidem scientiam vniuersalium esse, ac talis, substatiæ vero de vniuersalium numero non esse, sed potius hoc aliquid esse, ac separatum. Quare si scientia sit circa principia, quonam pacto putare oportet principium substantiam esse?

⁷ Præterea si præter sensibiles substantias alia sit substantia quedam.) Quæstio est, si sit aliqua substantia a sensibilibus diuersa, vt quidam dicunt ipsihominē, (præter quas sensibiles substantias hanc esse ponere oportet) id est, quorum habentur ideæ, & quorum secus. Si enim hominis habeatur priuatim & equi, cur non & stirpis? & si stirpis, cur non domus, & omnino inanimatorum? Negant enim authores idearū, artificiosorum ideas esse. Quòd si non modo rerum naturalium, sed etiam artificiosarum, & simpliciter omnium sensibilium ideæ sint, tamen alienum est dictu, totidem numero ideas esse, & quæ apud nos sunt. Nam qui duorum cognitionem habere nequit, is quatuor minus habebit, cum pauciorum & terminatorium cognitione facilior sit. Isti autem qui propter harū rerum compendium ideas communiscebantur, parum intelligebant se numerum duplicare. Sed de his satis multa dicta sunt in primo libro maiore. si ergo formas principia separata esse dixeris, hæc incommoda consequuntur. sin autem principium quod quærimus, a corporibus secerni posse neges, quodnam id esse dices, nisi materiam informem? hæc enim licet actu nihil sit, nec propriam formam obtineat, facultate tamen est omnia, nisi quòd nunq; est absq; forma. Si ergo principium, quod indagamus, materiam informem esse dicas, occurret tibi aliquis formam dictans multo magis esse principium, quæ materiam definit & exornat. At ne forma quidem dici potest huiusmodi principiū esse. Nam principium quod inquirimus, sempiternum est: omnis autē materialis forma, caduca. Si ergo materiale formam huiusmodi principiū esse statuas, estq; caduca forma omnis materialis (voco autem materialia quæcumq; citra lunæ globum continētur) omnino principium sempiternum ac per se separatumq; non erit, quod est perabsurdum. Est enim & a doctissimis sapientissimisq; viris indagatur. Præterea nisi huiusmodi principium sit, quomodo rerum ordo constabit, si nihil sempiternum sit, & constans, a quo rerum omnium ordo disponatur? At si est aliqua substantia & principium quale quærimus, sempiternum videlicet, separabile, & vnum idemq; principium sumpiternum rerum & caducarum, magna quæstio est, cur cum omnia ab uno principio manent, quedā mortalia sunt, alia immortalia? quod videtur alienū. Quòd si aliud est mortalium principium, aliud immortale, mortale ne an secus est mortalium principium? si immortale, cur quæ ab hoc proficiuntur, mortalia: quæ ab altero, immortalia sunt? cum sit vtrunque immortale. Sin mortalium principium est mortale, aliud erit principium, in quod hoc ipsum aboleatur. ac tum illud quero, mortale, an immortale sit. si immortale, cur quæ ab ipso proficiuntur, sunt caduca? & hoc in cunctis similiter. sin omnia principia mortalia, infinite procedetur. quod fieri non posse demonstratum est in primo libro minore. Quod si principium quod quærimus, immobile esse oportet, cum vnum & ens immobilia esse videantur, hæc utiq; principia fuerint. At si quis, inquit, hæc principia esse statuerit, primum, si, quemadmodum sœpe demonstratum est, & demonstrabitur, ens & vnum non significant hoc aliquid, id est substantiam, vt ipse exponit, & neutrum ipsorum est substantia, profecto nec separabilia fuerint, neque per se. nihil enim præter substantiam separabile est, & per se, sed omne tale in substantia esse obtinet. At sumpiterna & prima principia talia quærimus, separabilia videlicet, & per se. quod si ens & vnum substantia sunt, ac proinde principium, omnia principia fuerint. Nam vt ea de quibus animal prædicatur, omnia sunt animata sensualia, sic si ens & vnum sit substantia, omnia de quibus hæc prædicantur, erunt substantia. itaq; qualitas, quantitas, & cætera prædicamenta sub-

Mortaliū
& immor-
talium an
idē sit prin-
cipium.

LIBER

348

stantia fuetint. quod falsum est. Quod vero ait, (& de nonnullis ipsum etiam vnum prædicatur) non est dictum ab re, sed propter numeros & multitudines. Si enim vnitates sunt ex quibus numeri existunt, & ex quibus magnitudines, numerus quatenus in se tot habet vnitates, non est vnum. quæ ea dem est multitudinis ratio. Præterea, inquit, qui aiunt ipsum vnum esse substatiæ, & ex hoc & materia numeros primum generant, eosdēq; substantias esse aiunt, ac rursus ex numeris cætera gignūt, iij quomodo dictum tueri possunt: quorum doctrinæ consentaneum est, dualitatem ceterosc; numeros vnum esse, ac de ipsis vnum prædicari. Nam vt homines sunt, quæ ex materia formaç; humana constant, sic vnu quæ ex uno & ex materia consistunt. Quomodo autem ex uno & dualitate siue materia primum numeros efficiant, deinde ex numeris cætera, in primo maiore fuit explicatum. Sed neq; lineas, neq; superficies principia esse, quæ inuestigamus, putare conuenit. nihil enim horum est separabile & substantia, sed tantum sectiones, punctum lineæ, linea superficie. Præterea quomodo punctum, vel quod tantudem est, vnum, substantia esse intelligatur, cum omnis naturalis substatiæ sit generatio, & temporis mora fiat ipsius existentia, puncti autem generatio nō habeatur, vt in hoc opere sæpe demonstratur? Illud quoq; dubitari ait, si omnis scientia versatur in vniuersalibus, quod est idem ac si dicatur in principijs, nullum vniuersale, vt in septimo huius operis libro demonstratur, est substantia: quomodo principia possunt esse substantiae? At nos ea principia querimus, quæ substantiae sint, ac proprie substantiae. quod si verum est, nō igitur vniuersalia sunt principia, quæ inquirimus. ac sensus quidem hic est illorum verborum. (Affert autem & hoc dubitationem, omnem quidem scientiam vniuersalium esse, & cætera) particularis vero expositio hæc, (omnis scientia vniuersalium est & talis) id est, similitudinis particulari. Vniuersalia enim similitudines sunt, & quasi vestigia: substantia vero, vt in septimo demonstratur, non est de numero vniuersalium, sed particularis (sed potius hoc aliquid) id est, sed proprius substantia est particularis & separata atq; perse, non tale & similitudo. Semper enim apud Aristotelem hoc aliquid significat substantiam, tale autem qualitatem. At similitudo qualitas est, vniuersale autem similitudo. Vniuersale igitur similitudo est, & qualitas, & tale. si ergo scientia est de principijs, principia vero vniuersalia, vniuersalia porro non sunt substantiae, non igitur principia substantiae sunt.

Præterea est ne quipiam præter ipsum totum, an non est? Dico autem totum materiam cum eo quod est cum ipsa. Nam si non est, ea quæ sunt in materia, caduca sunt vniuersa: si est, species illud erit, ac ipsa forma. Hoc igitur, in quibus est, & in quibus non est, difficile est definire. In quibusdam enim velut in domo formam non esse separabilem constat. Præterea principia sunt ne specie, an numero eadem? nam si eadem numero sunt, omnia vnum erit.

Præterea, inquit, estne quipiam præter ipsum totum, an non?) Totum appellans, quod ex materia & forma consistit. Si enim præter totum nihil est, hæc autem omnia sunt caduca, sapientia, quod est absurdum, mortalium & caducorum fuerit. aliquorum enim sit oportet. si autem præter totum aliquid est, species utiq; fuerit atq; forma. At hæc in quibus separetur, in quibus secus, haud facile intelligas. Nam in quibusdam certum est formam nō posse separari, vt in domo. Sed quoniam rationabiles animæ formæ hominum sunt, vt irrationalib; cæterorum animalium, quæ rationabiles a se parantur, in nulla huius operis parte demonstratur, idcirco adiecit. (in quibusdam) quasi diceret, si non in cunctis certum est, separantur, an non, in quibusdam tamen non dubium est, quin sint inseparabiles. (Præterea, inquit, principia sunt ne specie, an numero eadem? Nam si eadem numero Literæ a, sunt, omnia vnum erit.) id est, non erit multitudine. Nam quoniam literæ a, specie sunt vnum, numero specie vnu, ro vero plura, idcirco multæ sunt syllabæ habentes a, vt Aristarchus, & Aristoteles. quæ a si numero essent vnum, vna syllaba esset, vel vnum nomen, vel vna oratio, ea scilicet in qua inueniretur a. sed plura sunt. de hoc in secundo libro latius disputauit, vbi eius Aristoteles mentionem fecit.

Cum autem scientia philosophi circa id versetur, quod est, ea ratione qua ens est, vniuersaliter, & non per partem: id autem quod est, multipliciter, & non uno modo dicatur: si æquiuoce quidem dicitur, & non per rationem ullam comunem, non sub vna sane scientiam cadit. non est enim talium vnum genere. Sin vero per commune quipiam dicitur, cadet profecto sub scientiam vnam. Videtur igitur modo iam dicto dici vt medicatiuum ac sanum. & horum enim vtrunq; multis dicitur modis. Vnumquodq; autem hoc ex eo dicitur modo, quia aliud ad medendi facultatem, aliud ad sanitatem aliquo redigitur modo: & aliud item alio modo, ad idem tamen reducitur vnumquodque. Medicatiua nanq; ratio cultellusq; propterea dicitur, quod illa quidem a medendi proficiuntur facultate, iste autem huic est utilis. Similiter & sanū, partim ex eo dicitur, quia significatiuum est sanitatis: partim ex eo, quia eiusdem est effectuum. Idem est & in cæteris similibus modus. Eodem & ens omne dicitur modo. Ex eo nanq; vnuquodq; ipso.

rum ens dicitur, quia eius quod est, ea ratione qua est ens, aut affectus, aut habitus, aut dispositio, aut motus, aut quipiam cæterorum talium est.

⁹ Cum autem scientia philosophi circa ens versetur, ea ratione qua est ens, vniuersaliter & non per partem.) Propositis quæstionibus, iam nunc solutiones ipsarum subiungit. & primum eius qua primum quærebatur, vtrum vnius doctrinæ sit naturam entis, qua est ens considerare, an non? & vnius esse docet, dicens vnum neq; æquiuoce neq; vniuoce de quibus dicitur prædicari, sed vt quæ ab uno & ad vnum dicuntur, quæ media sunt inter vniuoca & æquiuoca. Nam æquiuoca nominis tantum societatem habent, vniuoca & nominis & rei. quæ vero ab uno & ad vnum referuntur, neq; eadem sunt, atq; vniuoca, tunc enim non modo nomen, sed naturam etiam communem haberent. Neq; eadem atq; æquiuoca, tunc enim nomen tantum haberent commune. Ergo decem prædicamenta, de quibus vnum prædicatur, neq; vniuoca sunt inter se, alioquin eadem essent, nec substantia a quantitate differret, nec vicissim quantitas a substantia, neq; cætera inter ipsa, neq; rursus ens de ipsis æquiuoce dicitur, quandoquidem entitate ac existentia participant. nec entis natura omnino carent, sed ea substantiae primum, deinde reliquis nouem prædicamentis suppetit. Ergo qua ente participat, & qua sunt, hac differunt ab æquiuocis. qua non sunt eadem atq; substantia, sed diuersa, line qua tamen neq; esse, neq; substitui valent, hac ab vniuocorum natura distant. Quoniam igitur entia nomen, vt dictum est, eiusq; naturam cōmunem habent, idcirco fieri potest, vt entium habeatur vna scientia. Posse autem eorum quæ ab uno & ad vnu referuntur, vnam esse doctrinam, in huius operis secundo libro demonstratum est. Ac sententiam quidem verborum explicuimus: quod vero ad dictionem pertinet, huiusmodi est. Quoniam, inquit, philosophia ens qua est ens contéplatur, Geometria enim & Physica, & reliquæ singulæ in ente aliquo versantur, quoniā igitur philosophia prima ens qua ens est contéplatur, neq; enim qua grauitatē habet, vel caliditatem, aliquamve aliam sensibilium contrarietati, sed solum qua est ens, & entitate ac existentia participat, ipsum cōsiderat. (Ens autem multifariam, nō uno modo dicitur) id est, nō dicitur vniuoce, de quibus prædicatur. si, inquit, ens æquiuoce, de quibus dicitur, prædicetur, & per nihil cōmune. i. si entia nomine tantum entis participant, ab entis autē natura prorsus abhorret, vt neq; sint, neq; participet entitate, sed ea careant, cōsentaneum est ipsis scientiā vna esse negare, vt quæ sint æquiuoca, nullū neq; genus neq; subiectū habentia cōmune. Nam quorū genus & subiectū non est vnum, horū doctrina vna non existit. sed quoniam nō sunt æquiuoca, sed præter nomen per aliquid commune sunt entia quatenus existentia quadam participant, ipsis scientia vna esse potest, quæ quidem sapientia nūcupatur. Hæc effatus, quomodo entis doctrina vna esse possit, exemplo declarat, & omnino entia quomodo dicantur, dicēs vt instrumentum medicum dicitur, & præceptum medicum, item sana vrina, medicamentumq; sanum, & cibis sanus. quorum modorū alter dicitur ab opere medico, quod ab artifice medico in corpore ægrotantis efficitur. ab ipso enim medicamentum cæteraq; medica dicuntur. alter a sanitate. ab hac enim tum cibus, tum vrina sani nomine nūcupatur. sic entia ab uno ente, hoc est substantia, quæ propriæ ens est, huiusmodi appellationem acceperunt. quod enim eius habitus sint, vel affectiones, entia nūcupantur. Est autem affectus cum leuiter quidpiam calescit, dispositio vero cum per calorem est dispositum vt calidum esse dicatur, habitus cum dispositio constans effecta est.

Cum autem reductio eius omnis quod est, ad vnum quid commune fiat, contrariatum etiam quæque ad primas differentias eius quod est, ac contrarietas vtique reducitur, siue multitudo ac vnum, siue similitudo ac dissimilitudo sint eius quod est, differentiae primæ, siue aliæ quædam. Sint enim hæ contemplatione perceptæ. Interest autem nihil, ad id quod est, an ad ipsum vnum, eorum quæ sunt, reductio fiat. Nam si non eadem sunt, sed diuersa, conuertuntur tamen. Ipsum enim vnum & ens quodammodo est, & id quod est vnum, etiam est.

¹⁰ Cum autem reductio omnis entis ad vnum quid commune fiat.) sensus est. Quemadmodum cæteræ præter substantiam, hæc autem sunt quantum, quale, vbi, & reliqua prædicamenta, quoniam affectiones habitusque substantiae sunt, ad ipsam rediguntur, & propter ipsam entia nūcupantur, sic contrarietas quæq; caliditas & frigiditas, siccitas & humiditas, æqualitas & inæqualitas & reliquæ ad primas differentias primæq; entis contrarietas referentur, & ab his contrarietas vocabuntur. vt enim entia ad substantiam, sic contrarietas ad primam entis contrarietatem referuntur. Entia autem propter substantiam & dicuntur, & sunt contrarietas igitur ob primam contrarietatem contrarietas nūcupabuntur. Sed hæ inquit primæ entis contrarietas sint ne multitudo & vnum, an similitudo & dissimilitudo, an quæpiam aliæ, alias fuit statuendum. Nam hæ quæ sint, in libro qui de bono inscribitur declarauit. Sed quoniam entia non solum ad propriæ ens, id est ad substantiam referuntur, & ab ipsa dicuntur entia, sed etiam ad propriæ vnum, quod ipsum item est substantia: idcirco nihil interesse ait, ad ipsum ne ens, an ad vnum entia referamus. Nam vt ab ente entia, sic ab uno vna nominabuntur, licet enim vt vnum & entia nūcupantur, diuersa sint secundum sermonis prola-

Entia res
quæq; pro-
pter substi-
tiam dicun-
tur.

LIBER

350

tionem, tamen natura ens & vnum idem sunt. Nam vt mortalis & homo secundum elementorum quibus proferuntur expressionem diuersa esse videri possunt (nam primum elemētum mortalis est m, primum hominis est ho, at non protinus diuersa sunt) sic ens & vnum licet diuersis elementis efferantur, tamen non sunt diuersa, sed eadem, cum vnum hoc sit, quod ens, & ens hoc quod vnu. In dictione autē cum ait, (Nam si non eadē sunt) desideratur, prolatione & elemētis, quibus significātur. (sed diuersa, conueniuntur tamen.) & siquid est ens, vnu quoq; est: & siquid vnum, etiam ens.

Atqui cum eiusdem atq; vnius scientiæ sit omnia contemplari contraria, contrario-
rum autem alterum priuationis subeat vicem, dubitauerit quispiam, quonam pacto
nonnulla per priuationem dicuntur, quorum est aliquid medium, qualia sunt iustum
atque iniustum. Circa igitur talia cuncta priuationem ponere oportet, non totius ra-
tionis, sed vltimæ formæ: ceu si ipse iustus est is qui legibus per quendam obtemperat
habitum, non omnino ipse iniustus is erit, qui tota ratione priuatur. est enim & qui ex
aliqua parte deficit in obtemperando, atque hoc pacto priuatio inerit ipsi. Idem est
& in cæteris modis.

Atqui cum eiusdem atq; vnius scientiæ sit omnia contemplari contraria, contrariorum autem al-
terum priuationis subeat vicem, & vtq; quædam, dubitauerit quispiam) verba illa (& vtq; quæda)
dictionem obscuram reddunt, quæ illis sublati perspicua esset, ad hunc modum. (Atqui cum eiusdem
atq; vnius scientiæ sit omnia contemplari, contrariorum autem alterū priuationis subeat vicem, du-
bitauerit quispiam, quonam pacto nonnulla per priuationem dicuntur, &c.) quod querit, huiusmo-
di est, cum secundum priuationem contraria dicātur (in omni enim contrarietate deteriore partē
vocat priuationem, vt in contrarietate albi & nigri, nigrum priuationem appellat, album formam
& habitum, item lumen habitum, tenebras priuationem, simili cæterorū ratione. cum igitur omnis
contradicitionis pars altera secundum priuationem dicatur, fuscum autem albo contrarium esse dica-
mus, & simpliciter extremis media, nimirum fuscum & omne medium priuatio fuerit. Porro si ni-
grum priuatio est albi, fuscum quoq; albi priuatio est, fiet, vt nigrum & fuscum idem sit, hic est enim
sensus illorum verborum (dubitauerit quispiam, quonam pacto nonnulla per priuationem dicātur,
quorum est aliquid medium) id est, quorum contrariorum est medium, quomodo id potioris partis
contrarietatis priuatio nuncupabitur? Necesse est enim, si mediū dicitur contrarium, priuationem
quoq; ipsum nuncupari. Quam questionem dissoluens, fuscum albi priuationem esse ait, non tamen
vt nigrum: quandoquidem nigrum perfectam albi continet priuationem, fuscum vero ex parte pri-
uatum est albedine. Obscure tamen & ingeniose dixit, (Circa igitur talia cuncta priuationem pone-
re oportet, non totius rationis, sed vltimæ formæ,) est autem sensus circa talia cuncta, id est, circa con-
traria, quæ medium habent, priuationem ponere oportet. quo in loco priuationem vocat fuscum, a
liudve medium. ergo circa contraria, quibus aliquid intercedit, sic oportet medium priuationem dis-
cere, non quasi totam rationem vltimæ formæ, hoc est nigri excipere valeat, vt fuscum color cōcre-
tius visus esse definiatur, ac proinde ab albi definitione prorsus abhorreat. non sic igitur hæc priua-
tiones appellari debent, sed ad hunc modum, fuscum verbi gratia, vt in exemplo albi & nigri persi-
stamus, priuatio debet vocari, quasi non prorsus albi definitionem capere valeat, quoniam alioquin
idem esset fuscum & albū, possit tamen ex parte. Vltimæ igitur formæ, id est nigri tota ratio est, quæ
color visus concretiū dicitur. at fusi nequaquam. quamobrem fuscum albi definitionem excipere
aliqua ex parte potest, cuius fusi definitio esse potest color visus ex parte discretiū. Itaq; fuscum
nō sic est albi priuatio, vt nigrum, neq; omnino caret albedinis definitione. Nigrum autem finalem
speciem appellavit, vel quia nigrum posterius est fusco. vel finale dixit pro extrema, propterea quod
nigrum extreum sit atq; finis nigredinis, vt albedinis albū. Hoc igitur est quod illis verbis innue-
bat, quanquam ipse in exemplo iusti atq; iniusti versetur, dicens. (ceu si iustus est is qui legibus per
quendam obtemperat habitum) id est si definitio iusti est, legibus per habitum quendam parere (nō
omnino ipse iniustus) iniustum appellat qui neq; iustus est, neq; iniustus, sed vtriusque medium te-
net. Medius igitur, inquit, iusti & iniusti non erit omnino priuatus tota ratione ac definitione iusti:
vt ne fuscum quidem tota ratione albedinis, sed erit medius inter iustum & iniustum, qui deficit ali-
qua ex parte parendo legibus. Ita qua legibus in vniuersum paret, discrepat ab iniusto, qui omnino
non obtemperat. qua vero deficit obtemperando, nec paret, vt iustus omnino, hac non est idem atq;
iustus. & hac ratione qua deficit ex parte obtemperando legibus, adeſt ei iusti priuatio. Additur au-
tem in definitione iusti (per quædam habitum) propterea quod potest quispiam iusta facere inuitus
& coactus, qui non debet iustus vocari, vt qui ex habitu quodā his fungitur officijs. (Idem est & in
cæteris modis) id est, eadem est ratio in cæteris quæ media quorumpiam sunt, vt in fusco, tepido, &
similibus. hæc enim sic debent priuationes nuncupari, vt explicatum est.

Vt autem mathematicus circa ea cōtemplationem facit, quæ per abstractionem su-
muntur, ipsa nanq; sublati vniuersis sensibilibus contemplatur, vt pondere, levitate, du-

Inuitus qf-
piam iusta
faciens, nō
propterea
iustus est.

ritie, ac contrario, caliditate insuper, frigiditate, cæterisq; sensibilibus contrarietatibus, solis relictis quanto atq; continuo, quorundam ad vnum, quorundam ad duo, quorundam ad tria, atq; affectus horum vt quanta sunt, & continua, & non vt quicquam aliud contemplatur, & aliorum quidem inter se positiones, & ea quæ ipsis competunt, aliorum autem commensurationes & incommensurationes, & aliorum rationes considerat, attamen vnam omnium horum eandemq; geometricam scientiam ponimus: sic & circa id quod est, res sece habere videtur. Nam ea quæ huic accidit ea ratione qua ens est, & contrarietates ipsius, vt ens est, non ad aliam scientiam, sed ad philosophiam ipsam pertinet contemplari. Naturali nāq; sciētiæ, nemo, corū quæ sunt, vt entia sunt, sed potius vt motum subeunt, tribuet contemplationem. Differendi quoq; facultas atq; sophistica circa accidentia quidem eorum quæ sunt, non tamē vt entia sunt, neq; circa ipsum ens, vt est ens, versantur. Quare restat circa ea quæ dicta sunt, vt sunt entia, philosophum ipsum esse contemplatorem. Quoniam autem omne quod est, per vnum quid dicitur, & commune, quod quidem pluribus dicitur modis, contrariaque modo eodem (ad primas nanq; contrarietates ipsius entis, & differentias reducuntur) talia vero sub vna esse sciētia possunt, solui profecto dubitatio ea potest, quam in principio diximus. Dico autem eam, qua quærebatur, quoniam pacto multorum generis, differentium vna quædam scientia fuerit. Cum autem & mathematicus ipsis communibus sibi accommodatis vtatur, horum quoque principia ad primam philosophiam pertineat contemplari. Hoc enim, ab æqualibus inquam sublatis æqualibus, ea quæ restant, æqualia esse, comune quidem in omnibus quantis inest. Mathematica vero id sumens, circa aliquam suæ materiei partem contemplationem facit, vt circa lineas, aut angulos, aut numeros, aut cæterorum quippiam talium, non vt entia sunt, sed vt ipsorum quodq; continuum est vna dimēsione, vel duabus, vel tribus. At philosophia de singulis quidem, vt horū cuiq; quippiam accedit, non considerat: circa vero id quod est, vt est ens, vnumquodq; talium contemplatur. Eodem modo res sece habet & circa scientiam naturalem. ipsa nanq; naturalis facultas accidentia principiaque eorum quæ sunt, ratione qua mouentur, non vt entia sunt, contemplatur. At primam sciētiam istorum diximus esse vt sunt entia, & nō aliud quicquam. Quapropter & hanc scientiam, & mathematicam ipsam partes esse sapientiæ est ponendum.

- ¹² Ut autem mathematicus circa ea contemplationem facit, quæ per abstractionem sumuntur.) His verbis duo quædam simul docet, alterum quomodo philosophus considerat ens, & in ipsum inquirit: alterum quomodo doctrinæ vnius munus est ens, qua est ens considerare, dicens. Quemadmodum mathematicus auferens ratione a corporibus grauitates, siccitates, mollitudines, caliditates, & omnino sensibilia, hoc est sensibiles contrarietates, relicta solum continent magnitudine, hoc est lineis, planis, & solidis. hic est enim sensus illorum verborum, (quorūdam ad vnum, quorundam ad duo, quorundam ad tria, atq; affectus horum, vt quanta sunt, & continua, non vt quidquam aliud contemplatur.) considerat enim quæ his accidunt, qua horum quodq; quantum est, atq; cōtinuum, non qua vel graue, vel album. Ut ergo mathematicus, sic item philosophus qui entis accidentia contemplatur, non considerat ens, eiusq; accidentia, qua ipsum est mobile, aut quidquam aliud, sed quatenus entia sunt, & qua entitate participant. Itaq; nullius doctrinæ partes sunt de entis qua est ens accidentibus & contrarietatibus differere, siue illa sint vnum & multitudo, siue quidquā aliud, præterquam sapiētia. Physica enim non disputat de his qua sunt entia, sed qua in se principium vt moveantur habent. Dialectica vero & sophistica considerant illæ quidem entis accidentia, non tamen in eo quod sunt entia, sed vtrum subiecto accidat, an non, inquirūt. Superest igitur philosophum de ente ac huiusmodi contrarietatibus'qua entia sunt disputare. atq; hæc quidem est dictorum sententia. Quod vero ad dictiōnē pertinet, cum ait, (& aliorum inter se positiones, & ea quæ ipsis competit) aliorum dicit, id est linearum. Mathematicus enim considerat circulorum positionem, vtrum sic iaceant, & per vnum punctum inter se contingant, an vt inter se dissecantur: & vtrum lineæ rectæ sic se habeant vt angulum exempli gratia obtusum complectantur, an non. Et vtrum hæ rectæ lineæ commensurabiles sint, an secus: & an propositi numeri proportionem sesquialteram, an sesquitertiam, aut aliquam aliam inter ipsos obtineant. Ut autem in quātis cum continuum in vnum diuersum sit a continuo in duo, & hæc a continuo in tria, vnius tamen Geometriæ est de ipsis disputare, sic in ente licet nouem prædicamenta quale, quantum, & cætera, tum a substantia, tum inter se diuersa sint, tamen nihil prohibet vnius esse doctrinæ de ipsis disputare. quo in loco intelligendū

Sapientiæ
vnius est
de ente qua
ens est con
siderare.

est, quæ a iunioribus stereometria nūcupatur, hanc ab ipso Geometriam appellari. (Cum autem & mathematicus ipsis communibus sibi accommodatis vtatur) cōmunia vocat sentētias illas communes. si ab æqualibus demantur æqualia, quæ supersunt, æqualia sunt. & quæ sunt æqualia eidem, inter se q̄oq; sunt æqualia, & reliqua id genus. Dicit autem (sibi accommodatis) quoniam Geometra quæ sunt eidem æqualia, lineis accommodat, atq; id principium quasi solum in ipsis verum sit, usurpat, quippe cuius nihil interest, an id in numeris verum obtineat. ac vicissim Arithmeticus numeris ipsi sum accommodat, in lineis vero quale sit, nihil laborat. Ac dictionem quidem exposuimus. Dictorū vero intellectus qui obscuritatis nihil habet, hic est. Quoniam non modo Physicus, & ceterū doctrinarum magistri, sed etiam mathematicus principijs vt veris citra demonstrationem vtitur, idcirco philosophus in ea non perinde se gesserit, sed considerabit, demonstrabitq; huiusmodi principia, quatenus quidem demonstrari valent. Ergo principium, si ab æqualibus æqualia demperis, quæ super sint, sunt æqualia, est illud quidem omnibus commune, & a cunctis disciplinis usurpat, mathematicus tamen considerat huiusmodi principia quatenus ad solam materiam pertinent mathematicis subiectam, qui lineas, angulos, plana, quæ sunt mathematicæ materia, non considerat in eo quod entia sunt, sed in eo quod continua, siue ex una parte, vt linea, siue ex duabus, vt plana, siue ex tribus, vt solida. sed mathematica, ceteræq; disciplinæ particularia quædam entia contemplantur, & in ipsis quemadmodum explicatum est, versantur. philosophia vero non considerat particularia, nec an ali quid horum cuiquā accidat inquirit. quæ si forte de singulis etiam edisserit, ea tamen quatenus entia sunt, contemplatur. Et quemadmodum mathematica subiecta sua non qua sunt entia contemplatur, sed qua sunt continua ex una, duabusve, aut tribus partibus, sic Physica accidentia & principia rerū naturalium (nam hæc appellavit entia, nec enim res naturales sunt non entia) considerat non qua entia sunt, sed qua mouentur, & qua vt moueantur in se principium habet. Scientia vero prima considerat quidem naturalia, non tamen qua mouentur, nec qua principium habent ad mouendum, sed qua entia sunt. At licet mathematica doctrina de entibus, de lineis dico atq; similibus, vt sunt continua, contemplatur, & Physica de naturalibus entibus, vt mouentur, & harum neutra entia vt sunt entia, consideret, tamen quoniam demonstrationibus vtitur Physicus & mathematicus, & nūquam fallunt, quemadmodum Dialecticus & Sophista, quorum dialecticus studio semper persuadendi interdum accipit falsa, Sophista semper: quoniam igitur demonstrat, nec fallunt, quod maxime sapientiam attingit, idcirco tum Mathematica, tum etiam Physica partes sunt philosophiæ.

Physic &
mathema-
ticus quo-
modo a dia-
lectico &
sophista
differant.

Est autem in hisce quæ sunt, principium quoddam, circa quod fieri nō potest vt falso dicamus, quin potius semper contrarium faciamus, id est, verum dicamus necesse est veluti fieri non potest vt idem uno eodemque tempore sit & nō sit, & cetera quæ hoc opponuntur modo. Atq; de talibus absolute quidē demonstratio esse nequit, ad hunc autem est. Fieri enim non potest, vt ex alio principio magis credendo ratiocinatio huiusc conficiatur, quod tamen fieri oportet si simpliciter fuerit demonstratio.

Contri-
ditionē non
esse simul
veram.

Est autem in entibus principium quoddam circa quod fieri non potest vt falsum dicatur. Hoc in loco propositum ipsis est, contradictionem veram simul esse non posse demonstrare, non quod id simpliciter ac propriè demonstret (tunc enim ex antegressis & notioribus id efficeret, quod fieri nequit, cum sit nihil contradictione notius) sed quia redarguit, ac falsitatis eos conuincit, qui contradictionis veritatem tueruntur, quoniam id demum est, contradictionem demonstrare non esse simul veram, refellere id affirmantes, atq; addicere. atq; hoc quidem est propositum. In entibus ergo principium quoddam esse ait, principium autem vocat contradictionem, in quo minime falli licet, sed potius contrarium fieri est necesse. quid porro sit, quod vti faciamus est necesse, exponens ait, (id est, verum dicamus necesse est) Quod iterum explicans adjicit (vel vti fieri non potest, vt idem uno eodem tempore sit & non sit,) est autem sensus. Tantum abest, vt per contradictionem mentiamur, vt necessario, non contingenter verum dicamus, non quod ipsa contradictione vera sit, sed quoniam eius altera pars, id est affirmatio vel negatio est vera. Neq; enim fieri potest vt eodem tempore res eadē atque vna sit & non sit, exempli gratia sit & non sit sedens, sit & non sit homo. Illud autem, (Et cetera quæ hoc opponuntur modo) dicit propter habitus & priuationes. Nam fieri nō potest, vt vnum animal visum habeat, & idem sit cæcum. (Atq; de talibus) id est, de contradictione, & ijs quæ per habitum & priuationem opponuntur, vt diximus, demonstratio propriè non habetur, sed in eum qui contradictionem veram simul esse affirmat, demonstratio est, id est, hunc redarguere ac erroris conuincere licet. Itaq; non id agimus, vt contradictionem demonstremus, sed vt ipsam tollentem redarguentes, firmissimam illam esse doceamus. Effatus vero contradictionem non posse demonstrari, causam eius reddit, dicens, (fieri enim non potest, vt ex alio principio magis credendo, ratiocinatio huius conficiatur.) Nam cum omnis demonstratio omniscq; demonstratiuum syllogismus ex prioribus & notioribus fiat, contradictione autem nihil sit notius, sit vt eius syllogismus demonstratioque non habeatur. Itaque vt huius syllogismus demonstratioq; existat, notius aliquid & credibilius assumatur oportet. Nulla est igitur illius demonstratio.

Ad eum vero qui dictiones oppositas veras simul afferit esse, ei qui falsum id esse ostendit, tale quippiam est sumendum, quod si idem erit, quod illud, non posse inquam uno eodemq; tempore idem esse, atq; noⁿ esse, non tamen idem videbitur esse. hoc enim pacto duntaxat id demonstratur ad eum, qui dictiones oppositas de eodem veras afferit esse posse. Quibus itaq; inter se^e cōmunicare sermonē disputareq; placet, ij seipso intelligendos p̄r̄stare debent. Nam si id ipsum noⁿ fiat, quoniam pacto inter ipsos communicatio sermonis, disputatioq; fieri potest? Nominū igitur vnumquodq; notum esse oportet, & aliquid significare, & non plura, sed solum vnum. Quod si plura significet, id designetur oportet, ad quod illorū ipsum nomē pro p̄r̄senti v̄su mente ducere luet.

¹⁴ Ad eum vero qui dictiones oppositas veras simul afferit esse, ei qui falsum id esse ostendit, tale quidpiam est sumendum.) Testatus contradictionis demonstrationem non haberi, docet nos, p̄ceptisq; instruit, quibus eum coarguamus, si quis contradictionem simul esse veram affirmer, dicēs, Si quis contradictionem demolientem fallitatis conuincere curet, huic sumendam esse talem quam- piam rem, id est, lapidem, lignumve, aut hominem, qui lapis aut lignum re vera idem nunc sit & postea, licet neganti contradictionem haud ita videatur. (hoc enim pacto duntaxat) id est, sic enim su- menti rem quampiam quæ res eadem nunc sit, & postea, licet non sic ei videatur, qui contradic- nem destruit: redarguetur is qui contradictionem simul veram esse tuetur, seu qui contradictionem demolitur. atq; hoc quidem & huiusmodi est primum p̄ceptum. Alterum p̄ceptum est, interro- gandum esse aduersarium, nunquid intelligat & sentiat, ac nostrorum dictorum intellectum quem- piam & notitiam habeat, an non? Necesse est enim vt sensum habeat & cognitionem, qui si vtroque careat, plantæ simillimus erit, aduersus quam nemo sanæ mentis disputaret. Tertium p̄ceptū, sta- tuendum esse cum aduersario, vnumquodq; nomen de quo dicatur certum esse, & aliquid significa- re. neq; enim vocabulum homo nihil significat, nec temere de quolibet p̄dicatur, sed bipedis ani- malis nota est: pari cæteroru nominū ratione. Quartum, vnumquodq; nomen rem vnam, noⁿ plures signifi- care: & si quod nomen sit quod plura significet, nec vnum tantum, vt canis, distinguendū esse & constituendum in quo canis intellectu fiat oratio, num terrestris canis intelligatur, an stella. His enim p̄sumptis atq; positis, paruo negocio aduersariū cōuincemus. Quatuor igitur p̄cepta vel quinq; nā licet eadē efficere quinq;, sunt quibus ad huiusmodi redargutionē instructi esse debemus. Primum, vt sumatur aliquid quod sit idem & nunc, & postea. Secundum, vt alter alterum intelli- git, & cognoscantur quæ ab vtroq; dicūtur. Tertium, vt statuatur nomen quodq; notæ significatio- nis esse, exempli causa, homo vocabulum de animali bipede p̄dicari, equum de quadrupede hin- nibili. Quartum, vt ponantur nomina res aliquas significare. Quintum, vt vno nomine rem vnam noⁿ plures significari constet: aut si plura significet, definiatur in quo intellectu proferatur. Ac sensus quidem dictorum ad hunc modum se^e habet, quod vero pertinet ad dictiōnem, huiusmodi est. (Ad eum vero qui dictiones oppositas veras simul afferit esse, ei qui ostendit) id est, homini ostēdenti & redarguenti eum qui oppositas dictiones simul veras esse dicit. huiusmodi igitur homini ante redar- gutionem necesse est quampiam rem talem accipere, quæ re vera eadē sit, eiusdemq; naturæ. & sub- audiendum est, nunc & postea. si quis ergo velit contradictionem negantem redarguere, rem aliquā sumat, quæ nunc & postea sit eadem. Causam vero cur eadem sit futura, reddit cum ait (quia fieri noⁿ potest, vt idem sit atq; non sit) id est, quoniam fieri nequit, vt qui nunc est homo, postea non sit ho- mo, si tamen viuit, nec naturæ concessit. Nam vt hodie homo est, sic item cras erit homo, si vixerit. Illud autē (non tamē idem videbitur esse) coniungendum est cum illo (quod idem erit) cui quidem cohāret, ac proximum est. Nam tale quidpiam, inquit, sumendum est, quod idem erit, quanquā hoc non videatur ei qui contradictionem demolitur. sic igitur quemadmodum dictum est, nobis est fa- ciendum, quoniam sic duntaxat propositum nobis licebit demonstrare aduersus errorem quo con- tradictionem de eodem simul veram esse contenditur. Præterea qui orationem inter se communica- re, siue disputare debent, hi vt se, hoc est alter alterum intelligent oportet. cuius causam adiicit, dicēs, (Nam si id non fiat) id est, Nam nisi alter alterum intelligat, nec omnino vīcissim dicta intelligan- tar, quomodo colloquium aut disputationem usurpare poterunt? Ad hæc vt quibus nominibus vti- mur disputantes, horum quodque notum sit oportet, & vnum significet: aut si plura, in qua notio- ne dicatur, explicare necesse est.